Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

1

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  50º

PORTARIA Nº 145 DE 10
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear o Srº. Wanderley
Mariano Pereira para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
Legislativo no Gabinete do
Vereador Diego Fernandes
da Silva, com efeito a
partir de 01/04/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
10 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 146 DE 10

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias a servidora
ocupante de cargo efetivo
Adélia Carvalho França
Teixeira, Matricula nº
01.3111.03/00059, com o
respectivo 1/3
constitucional pago no
mês de abril de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/05/2023 a 30/05/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
10 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº  147 DE 10

DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Art. 67
da Lei 8.666/93, designar

o servidor Vanderli
Rodrigues da Costa, Mat.
01.3111.03/00039,
Assistente    de   Telefonia
e  Som,   para
acompanhar   e fiscalizar a
execução do Contrato
abaixo referendado,
celebrado por este Poder
Legislativo.

Processo: 101/2022

Contrato: nº 005/2022

Processo nº 130/2023 –
Primeiro Termo Aditivo

Dispensa de Licitação com
base no Art. 24, II e Art. 23,
II “a”, da Lei 8666/1993,
atualizado pelo Art. 1º do
Decreto Federal
9.412/2018.

Empresa: LUCIANA
MARINHO LEITE DE
OLIVEIRA DO VALLE, CNPJ
40.490.371/0001-13.

Objeto: Serviço de
transmissão da “TV
CÂMARA” , com serviços
abrangendo, a filmagem e
transmissão ao vivo pela
internet (através de
endereço eletrônico
disponibilizado pela
Contratante)  das Sessões
Ordinárias,

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

2

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  50º

Extraordinárias, Solenes e
Licitações realizadas por
este Poder Legislativo.

Prazo: 12 (doze) meses,
com eficácia a partir da
publicação do Termo
Aditivo.

Data da Assinatura: 22 de
Março de 2023.

Registre-se.  Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
10 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 148 DE 11

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear o Srº. Rodrigo
Azevedo de Souza para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
Legislativo no Gabinete do
Vereador Júlio César dos

Santos Coutinho, com
efeito a partir de
01/04/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
11 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 149 DE 11

DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar
o servidor Paulo Dias
Ribeiro, Diretor do
Departamento de
Coordenação Geral,
matrícula 20.0001325
para acompanhar e
fiscalizar a execução do
Contrato abaixo
referendado. celebrado
por este Poder Legislativo.

Processo: nº  376/2023;

Contrato: nº 06/2023;

Dispensa de Licitação com
fulcro no Art. 23, II,  e Art.
24, II “a” da Lei 8.666/93,
atualizado com valores
determinados pelo Art. 1º
do  Decreto Federal
9.412/2018.

Empresa: ARTE REAL
NEGOCIAL LTDA -  CNPJ-
48.517679/0001-17

Objeto: AQUISIÇÃO DE
MÓVEIS E
ELETRODOMÉSTICOS

Prazo: O contrato terá
vigência a partir de sua
assinatura  e se estenderá
pelos prazos de garantia
dos produtos, que não
poderão ser inferiores a
12 (doze) meses, contados
da emissão da nota fiscal.

Data da Assinatura do
Contrato: 04 de abril de
2023.

Registre-se.  Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
11 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa
Presidente

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

3

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  50º

PORTARIA Nº 150 DE 11
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Exonerar o Srº. Caio
Mateus de Paula Miranda
do cargo comissionado de
Assessor Parlamentar do
Gabinete do Vereador
Júlio César dos Santos
Coutinho, com efeito a
partir de 01/04/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
11 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 151 DE 11
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear o Srº. Charle de
Souza Quintanilha para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
Parlamentar no Gabinete
do Vereador Júlio César
dos Santos Coutinho, com
efeito a partir de
01/04/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
11 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 152 DE 12

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Tornar sem efeito a
Portaria nº 127 de 24 de
março de 2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
12 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 153 DE 12

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear o Srº. Gean da
Silva Franco para exercer o
cargo comissionado de
Assessor Legislativo no
Gabinete do Vereador
Carlos Alberto Siqueira da
Silva, com efeito a partir
de 01/04/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
12 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

4

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  50º

PORTARIA Nº 154 DE 12
DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

 RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar
o servidor Paulo Cesar
Lopes Raymundo, Auxiliar
Administrativo, matrícula
01.3111.03/00043 para
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato
abaixo referendado.
celebrado por este Poder
Legislativo.

Processo: nº 103/2023;

Contrato: nº 011/2023;

Convite: 004/2023;

Empresa:  L ALMEIDA
COMÉRCIO  E SERVIÇOS
EM GERAL LTDA -CNPJ-
49.311.869/0001-46

Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE

Prazo: O contrato terá
vigência a partir de sua

publicação, até 31 de
dezembro de 2023.

Data da Assinatura do
Contrato: 05 de abril de
2023.

Registre-se.  Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
12 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 010/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Nº 748/2023

CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE
ARARUAMA

CONTRATADA: THIAGO
PINHEIRO NUNES

OBJETO:  RETIRADA E
INSTALAÇÃO DE PAPEL DE
PAREDE, COM AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS

FONTE DE RECURSOS:
PROGRAMA DE
TRABALHO:
01.031.0001.2021
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00.00

VALOR: R$ 12.975,00.
(DOZE MIL, NOVECENTOS
E SETENTA E CINCO
REAIS).

PRAZO: DE SUA
ASSINATURA E SE
ESTENDERÁ PELOS
PRAZOS DE GARANTIA
DOS PRODUTOS, QUE
NÃO PODERÃO SER
INFERIORES A 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS DA
EMISSÃO DA NOTA
FISCAL.

DATA DA ASSINATURA: 10
DE ABRIL DE 2023.

NELSON LUIZ SIQUEIRA
BARBOSA

PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE

ARARUAMA

DAVID DE OLIVEIRA FARIA
PRESIDENTE DA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

5

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  50º

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 013/2023

CONVITE: Nº 006/2023

PROCESSO: Nº 091/2023

CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE
ARARUAMA

CONTRATADA: R L
MIRANDA COMÉRCIO EM
GERAL E SERVIÇOS ME

OBJETO:  AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE SOM

VALOR: DE R$
94.600,00.(NOVENTA E
QUATRO MIL E
SEISCENTOS REAIS)

FONTE DE RECURSOS:
PROGRAMA DE
TRABALHO:
01.031.0001.1001
ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.52.00.00
VALOR: R$ 90.600,00.
(NOVENTA MIL E
SEISCENTOS REAIS)

FONTE DE RECURSOS:
PROGRAMA DE

TRABALHO:
01.031.0001.2021
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00.00

VALOR: R$ 4.000,00.
(QUATRO MIL REAIS)

PRAZO: O PRESENTE
CONTRATO TERÁ
VIGÊNCIA A PARTIR DA
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO
E SE ESTENDERÁ PELOS
PRAZOS DE GARANTIA DO
PRODUTO QUE NÃO
PODERÃO SER
INFERIORES A 1 (UM)
ANO, CONTADOS DA
EMISSÃO DA NOTA
FISCAL.

DATA DA ASSINATURA: 10
DE ABRIL DE 2023.

NELSON LUIZ SIQUEIRA
BARBOSA

PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE

ARARUAMA

DAVID DE OLIVEIRA FARIA
PRESIDENTE DA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE SEGUNDO
TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 010/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO:
ART.24, II, DA LEI FEDERAL
8666/93

PROCESSO Nº: 794/2021

PROCESSO DE
ADITAMENTO Nº:
341/2023

CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE
ARARUAMA

CONTRATADA: LUCIANA
MARINHO LEITE DE
OLIVEIRA DO VALLE.

OBJETO: RENOVAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO DE
MANUTENÇÃO E
ATUALIZAÇÃO DO SÍTIO
OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
ARARUAMA.

VALOR: R$ 17.400,00.
(DEZESSETE MIL E
QUATROCENTOS REAIS).
FONTE DE RECURSOS:

PROGRAMA DE
TRABALHO:
01.031.0001.2021
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00.00

PRAZO: VIGORARÁ DAS

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

6

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  50º

0:00 H (ZERO HORA) DO
DIA 15 DE ABRIL DE 2023,
ATÉ ÀS 24:00 H (VINTE E
QUATRO HORAS) DO DIA
14 DE ABRIL DE 2024.

DATA DA ASSINATURA: 6
DE ABRIL DE 2023.

NELSON LUIZ SIQUEIRA
BARBOSA

PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE

ARARUAMA

DAVID DE OLIVEIRA FARIA
PRESIDENTE DA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

		2023-04-13T16:47:59-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2